
 
 
 
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ 
ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ∆ΗΜΟΣΙΩΝ ΕΠΕΝ∆ΥΣΕΩΝ - ΕΣΠΑ 
ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ∆ΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ  
ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΙΑΚΟΥ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ 
ΜΟΝΑ∆Α Α2 
Μεσογείων 56, 115 27 ΑΘΗΝΑ 
 

 
       ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ 
 
 
               
 
  
             
              ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ     
            ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 
 
 
      Ηµεροµηνία: 26-02-2014 
      Α.Π.: 3642 / 2415 / Α2 
 
 

 
A Π Ο Φ Α Σ Η 

 
ΘΕΜΑ: Ένταξη των έργων του σηµείου 7 της µε Α.Π. 7778/1994/Α2/30.10.2013 
Υπουργικής Απόφασης µε θέµα: Περιφέρεια Ιονίων Νήσων - Ένταξη και έγκριση 
χρηµατοδότησης των έργων στο Πρόγραµµα «Ενίσχυση Μικροµεσαίων 
Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, Τουρισµού, 
Εµπορίου – Υπηρεσιών» που υλοποιούνται στο νησί της Ιθάκης 
 
 
Έχοντας υπόψη:  
 
1. Το άρθρο 90 του «Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά 

όργανα» που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του Π.∆. 63/2005 (Α΄ 98) 
«Κωδικοποίηση της νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα». 

2. Το Ν.3614/2007 (Α΄ 267) «∆ιαχείριση, έλεγχος και εφαρµογή αναπτυξιακών 
παρεµβάσεων για την προγραµµατική περίοδο 2007 – 2013», όπως ισχύει. 

3. Το Π.∆. 118/2013 (ΦΕΚ 152/25.06.2013) «Τροποποίηση του Π.∆.. 85/2012 (Α΄141) 
– Ίδρυση Υπουργείου Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων και Υπουργείου 
Πολιτισµού και Αθλητισµού και µετονοµασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, 
Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών Μεταφορών και ∆ικτύων και παιδείας και 
Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού σε Υπουργείο Ανάπτυξης και 
Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευµάτων αντιστοίχως». 

4. Το Π.∆. 119/2013 (ΦΕΚ 153/Α/25.6.2013) «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της 
Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών». 

5. Την µε Α.Π. 1121/408∆/Φ03.2.3.2012/07.03.2012 (ΦΕΚ Β΄ 655/2012) απόφαση 
των Υπουργών ∆ιοικητικής Μεταρρύθµισης και Ηλεκτρονικής ∆ιακυβέρνησης, 
Οικονοµικών και Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Αντικατάσταση της 
υπ’ αριθµ. 15636/2938∆/Φ.03/16.12.2008 (Β΄ 2555) ΚΥΑ σύστασης της Ειδικής 
Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα και της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης του 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ ΚΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟ-
ΤΗΤΑ (ΕΥ∆ ΕΠΑΕ)”. 

6. Την µε Α.Π. 7682/1854∆/Φ03/04.11.2010 (Β΄ 1826) απόφαση του Υπουργού 
Οικονοµίας, Ανταγωνιστικότητας και Ναυτιλίας “Μεταβίβαση στον Ειδικό Γραµµατέα 
της Ειδικής Γραµµατείας για την Ανταγωνιστικότητα, στον Προϊστάµενο της Ειδικής 

ΑΔΑ: ΒΙΕΚΦ-ΧΒ7



  Σελίδα 2 από 3 

Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης (ΕΥ∆) του Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑ και ΕΠΙΧΕΙΡΗΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ, στους Προϊσταµένους των 
Μονάδων της ΕΥ∆, του δικαιώµατος υπογραφής «Με εντολή Υπουργού» και 
ειδικότερα το Άρθρο 2, παράγραφος 6 αυτής. 

7. Την µε Α.Π. 1087ΕΥΣ/1138/11.01.2013 (Β΄ 248) Υπουργική Απόφαση Εκχώρησης 
αρµοδιοτήτων διαχείρισης πράξεων των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραµµάτων της προγραµµατικής περιόδου 2007-2013 στην Ειδική Υπηρεσία 
∆ιαχείρισης του Επιχειρησιακού Προγράµµατος «Ανταγωνιστικότητα και 
Επιχειρηµατικότητα», όπως ισχύει. 

8. Την υπ’ αριθµ. 1821/436Α1/0020-Α10/15.03.2013 (Β΄ 787) Υπουργική Απόφαση 
σχετικά µε την «Εκχώρηση αρµοδιοτήτων για την κατηγορία πράξεων «Ενίσχυση 
Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, 
Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών» των Περιφερειακών Επιχειρησιακών 
Προγραµµάτων του ΕΣΠΑ στον Ενδιάµεσο Φορέα Επιχειρησιακού Προγράµµατος 
Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα (ΕΦΕΠΑΕ). 

9. Την Απόφαση του Ειδικού Γραµµατέα για την Ανταγωνιστικότητα για την ανάθεση 
του έργου: «Επιλογή Ενδιάµεσων Φορέων ∆ιαχείρισης Κρατικών Ενισχύσεων του 
ΕΠΑΕ, σύµφωνα µε το Άρθρο 4 του Ν. 3614/2007 και του Π∆ 98/96» στον 
ΕΦΕΠΑΕ (Α.Π. 4226/1019∆/14.04.2009).  

10. Τη µε A.Π. 14053/ΕΥΣ1749/27.03.08/Β 540  Υπουργική Απόφαση Συστήµατος 
∆ιαχείρισης, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

11. Τον µε Α.Π. 37135/Γ∆ΑΠΠΠ 5537/8.8.2008 Οδηγό Συστήµατος ∆ιαχείρισης και 
Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει. 

12. Το µε Α.Π. 23105/Γ∆ΑΑΠ4632/ΕΥΘΥ1/23.5.2008 Εγχειρίδιο ∆ιαδικασιών 
∆ιαχείρισης και Ελέγχου Συγχρηµατοδοτούµενων Πράξεων, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει. 

13. Την Υπουργική Απόφαση µε Α.Π. 205/28/Α2/11.01.2013: Πρόσκληση υποβολής 
αιτήσεων υπαγωγής επενδυτικών σχεδίων/ενισχύσεων στο Πρόγραµµα «Ενίσχυση 
Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, 
Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, τον Οδηγό 
του Προγράµµατος «Ενίσχυση Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που 
δραστηριοποιούνται στους τοµείς Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµπορίου – 
Υπηρεσιών», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

14. Την Υπουργική Απόφαση µε Α.Π. 7778/1994/Α2/30.10.2013 µε θέµα: Περιφέρεια 
Ιονίων Νήσων - Ένταξη και έγκριση χρηµατοδότησης των έργων στο Πρόγραµµα 
«Ενίσχυση Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς 
Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών». 

15. Τον µεγάλο αριθµό αιτηµάτων δυνητικά εντασσοµένων επενδυτών για παράταση 
της ηµεροµηνίας της 28.02.2014, όπως έχει οριστεί στο σηµείο 8 της µε Α.Π. 
7778/1994/Α2/30.10.2013 Υπουργικής Απόφασης µε θέµα: Περιφέρεια Ιονίων 
Νήσων - Ένταξη και έγκριση χρηµατοδότησης των έργων στο Πρόγραµµα 
«Ενίσχυση Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς 
Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών». 

16. Την µε Α.Π. 456/27.01.2014 Απόφαση του Γενικού Γραµµατέα Πολιτικής 
Προστασίας, µε την οποία κηρύχθηκε σε κατάσταση Έκτακτης Ανάγκης ο ∆ήµος 
Κεφαλληνίας της Π. Ε. Κεφαλληνίας Ιθάκης, λόγω των σεισµών. 

17. Τη µε Α.Π. 2389/1601/Α2/06.02.2014 Υπουργική Απόφαση µε θέµα: Ορισµός, για 
τα δυνητικά εντασσόµενα έργα, της 20ης Μαρτίου 2014 ως νέας καταληκτικής 
ηµεροµηνίας, αντί της 28ης Φεβρουαρίου 2014, του σηµείου 8 της µε Α.Π. 
7778/1994/Α2/30.10.2013 Υπουργικής Απόφασης µε θέµα: Περιφέρεια Ιονίων 
Νήσων - Ένταξη και έγκριση χρηµατοδότησης των έργων στο Πρόγραµµα 
«Ενίσχυση Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς 
Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών». 

18. Την µε Α.Π. 628/Α325/05.02.2014 Κοινή Υπουργική Απόφαση των Υπουργών 
Οικονοµικών, Ανάπτυξης & Ανταγωνιστικότητας και Υποδοµών, Μεταφορών & 

ΑΔΑ: ΒΙΕΚΦ-ΧΒ7



  Σελίδα 3 από 3 

∆ικτύων, µε θέµα: «Οριοθέτηση των Περιφερειακών Ενοτήτων Κεφαλληνίας και 
Ιθάκης της Περιφέρειας Ιονίων Νήσων για την αποκατάσταση των ζηµιών σε κτίρια 
από το σεισµό της 26ης Ιανουαρίου 2014». 

 
 

Αποφασίζουµε 
 
 
1. Την ένταξη των έργων του σηµείου 7 της µε Α.Π. 7778/1994/Α2/30.10.2013 

Υπουργικής Απόφασης µε θέµα: Περιφέρεια Ιονίων Νήσων - Ένταξη και 
έγκριση χρηµατοδότησης των έργων στο Πρόγραµµα «Ενίσχυση 
Μικροµεσαίων Επιχειρήσεων που δραστηριοποιούνται στους τοµείς 
Μεταποίησης, Τουρισµού, Εµπορίου – Υπηρεσιών» που υλοποιούνται στο 
νησί της Ιθάκης. 

 
Ο αριθµός των έργων αυτών είναι έξη (6) µε συνολικό προϋπολογισµό   
1.427.217,50 € και δηµόσια δαπάνη 680.738,19€, και αναλύεται ακολούθως: 
 
a. Ένα (1) έργο µε συνολικό προϋπολογισµό 179.273,60€ και δηµόσια δαπάνη 

89.636,80€ ανήκει στον τοµέα ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ- ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ, 
σύµφωνα µε τον συνηµµένο Πίνακα που αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα της 
παρούσας.  

 
b. Πέντε (1) έργα µε συνολικό προϋπολογισµό 1.247.943,90€ και δηµόσια δαπάνη 

591.101,39€ ανήκουν στον τοµέα ΝΕΕΣ – ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ, 
σύµφωνα µε τον συνηµµένο Πίνακα που αποτελεί αναπόσπαστο τµήµα της 
παρούσας.  

 
2. Ο ΕΦΕΠΑΕ να ενηµερώσει τους ενδιαφερόµενους για την απόφαση αυτή. 
 
3. Η δηµοσίευση της απόφασης αυτής να γίνει στις ιστοσελίδες της ΕΥ∆ ΕΠΑΕ 

http://www.antagonistikotita.gr, του ΕΣΠΑ www.espa.gr, του ΕΦΕΠΑΕ 
www.efepae.gr. 
 
 

Ο Υπουργός 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας 

 
 
 

Κωνσταντίνος Χατζηδάκης 
 

 
 

Κοινοποίηση: 
1. Γραφείο Υπουργού 
2. EΦΕΠΑΕ 
3. ΜΟ∆ Α.Ε. 
4. ΕΥΣ 
5. Περιφέρεια Ιονίων Νήσων 

 
 Εσωτερική ∆ιανοµή:  
 Γραφείο Γενικού Γραµµατέα ∆ηµοσίων Επενδύσεων - ΕΣΠΑ 
 Μονάδες A1, Β1, Β2, Β3, Γ, ∆ 

  
 

ΑΔΑ: ΒΙΕΚΦ-ΧΒ7



α/α
Κωδικός 
Έργου Επωνυμία Επιχείρησης Περιφέρεια Νομός Δήμος Συνολικός Π/Υ

Επιχορηγούμενος 
Π/Υ Δημόσια Δαπάνη

1 ΒΕΣ-08827    ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ ΓΕΩΡΓ. ΣΟΜΠΟΛΑΣ ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΙΘΑΚΗΣ 179.273,60 179.273,60 89.636,80

179.273,60 €       179.273,60 €        89.636,80 €         

α/α
Κωδικός 
Έργου Επωνυμία Επιχείρησης Περιφέρεια Νομός Δήμος Συνολικός Π/Υ

Επιχορηγούμενος 
Π/Υ Δημόσια Δαπάνη

1 ΒΕΣ-07225    ΤΡΙΛΙΒΑΣ ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΙΘΑΚΗΣ 267.970,10 267.970,10 126.485,10

2 ΒΕΣ-08705    ΒΡΕΤΤΟΥ ΑΙΚΑΤΕΡΙΝΗ-ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΜΕΝΕΣ ΚΑΤΟΙΚΙΕΣ- ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΙΘΑΚΗΣ 332.056,17 300.000,00 150.000,09

3 ΒΕΣ-10855    ΓΡΙΒΑΣ ΙΩΑΝΝΗΣ & ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΟΕ( ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ) ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΙΘΑΚΗΣ 67.037,00 67.037,00 33.518,50

4 ΒΕΣ-18427    ΧΡΥΣΑΝΘΟΣ ΚΑΡΑΒΙΑΣ & ΣΙΑ Ο.Ε. ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΙΘΑΚΗΣ 312.354,80 300.000,00 149.999,90

5 ΒΕΣ-23320    ΦΕΡΕΝΤΙΝΟΣ ΣΠΥΡΟΣ ΙΟΝΙΑ ΝΗΣΙΑ ΚΕΦΑΛΛΗΝΙΑΣ ΙΘΑΚΗΣ 268.525,83 268.525,83 131.097,80

1.247.943,90 €    1.203.532,93 €     591.101,39 €       ΣΥΝΟΛΟ

ΠΙΝΑΚΑΣ

ΣΥΝΟΛΟ

ΔΗΜΟΣ ΙΘΑΚΗΣ - ΕΝΤΑΓΜΕΝΑ ΕΡΓΑ - ΤΟΥΡΙΣΜΟΣ - ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

ΔΗΜΟΣ ΙΘΑΚΗΣ - ΕΝΤΑΓΜΕΝΑ ΕΡΓΑ  - ΝΕΕΣ - ΥΠΟ ΣΥΣΤΑΣΗ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ

Σελίδα 1 από 1

ΑΔΑ: ΒΙΕΚΦ-ΧΒ7


